VIII. Merita unius alteri prodesse.

**M**osis apud Deum tanq̄ fidelissimi famuli tantum merat meritum pro illius gratiā, ut ei diceret Deus: \* *Sine me, & iratus conteram eos.* Quod uerum iubentis sit, cū ait, Sine me, an quasi petentis sit, uerumque uidetur absurdum. Nam et si iubebat Deus, inobediēter famulus non parebat: & Deum hoc à seruo uel beneficiū petere non decebat, cū presertim uollet eos etiam illo nolente conterere. Ille itaque ibi sensus in promptu est, quod his uerbis significat Deus, plurimum apud se prodesse illi populo, quia sic ab illo uero diligebantur, quē sic Dominus diligebat: ut eo mo-

*Mosis merita toti populo Israëlitarum profuerunt.*

*\* Matth. 11. Luc. 10.*

*\* 1. Cor. 15. Matth. 11. Luc. 10.*

do admoneremur, cum merita nostra nos grauassent, ne diligamur à Deo, releuari nos apud eum illorū meritis posse, quos Deus diligit. Nam cum ab omnipotēte dicitur homini, \* Sine me, & cōteram eos, quid aliud dicitur, nisi contererē eos, nisi diligerētur abs te. Ita ergo dictum est, Sine me, ac si diceretur, noli eos diligere, & contereram eos, quia ne id faciam, dilectio tua intercedit mihi. *Tom. 4. super Exod. quæst. 149.*

\* Exod. 32. *Parriculi diuidua charitate Sanctorum atque fidelium totum*

*Ecclesie adiuvantur, ut per Baptismum Spiritum sanctum recipiant.*

*Pietatis opera que communiter in Ecclesia fiunt, ponitibus profunt.*

*Christianus populus memorias Martyrum concelebrat, ut eorum meritis consoletur.*

\* Rom. 9.

\* Iacob. 2.

\* Luc. 16.

\* Rom. 4.

\* Luc. 16.

Offeruntur quippe Exorū ad percipiendā spiritalem gratiā, nō tam ab eis, quorū gestantur manibus, quam ab ipsis, si & ipsi boni fideles sunt, quā ab vniuersa societate sanctorū atq; fidelium. Ab omnibus namque offerri rectē intelliguntur, quibus placet, quod offeruntur, & quorū sancta atque diuidua charitate ad communicationē sancti Spiritus adiuvantur. Tota hoc ergo mater Ecclesia, quæ in sanctis est facit, quia tota omnes, tota singulos parit. *Tom. 2. epist. 23. ad Bonifacium.*

Matris meriti credo esse omne quod viuo. *Tom. 1. de beata vita, in Prefat.*

Credendū est, & pietas fidei exoptulat, credere, quōd omnes elemosinæ totius Ecclesiæ, & orationes & opera iustitiæ & misericordiæ, succurrant recognoscēti mortem suam ad suam conuersionem. *Tom. 4. de vera populi pœnitentiā, cap. 12.*

Populus autem Christianus memorias Martyrū religiose solemniter concelebrat, & ad excitandā imitationē, & vt meritis eorū cōsoletur, atque orationibus adiuuetur: ita tamen, vt nulli Martyrum, sed ipsi Deo Martyrum, quanuis in memorias martyrum constituantur altaria. *Tom. 6. contra Faust. lib. 20. cap. 21.*

In his ergo qui filij \* sunt promissionis & vasa misericordiæ, valet quod ait idem Apostolus, consequenter adiungens: \* Super exaltat autem misericordiam iudicium. Quoniam & illi iusti qui tanta sanctitate vixerunt, vt alios quoque recipiant \* in tabernacula æterna, quibus amici facti sunt de mammona iniquitatis, vt tales essent: misericordia liberati sunt ab eo qui iustificat \* impium, imputans mercedem secundū gratiam, non secundū debitum &c. Illi autem qui recipiuntur à talibus in tabernacula \* æterna: fatendum est, quōd non

sint his moribus præditi, vt eis liberandis sine suffragio sanctorum sua possit vita sufficere: ac per hoc multō amplius in eis superexaltat \* misericordia iudicium. \* *Iac. 2.* Nec tamen ideo putandum est quisque sceleratissimus, nequaquā vita vel bona vel tolerabiliore mutatus, recipi in tabernacula \* æterna, quoniā obsecutus est sanctis de māmmona iniquitatis, id est, de pecunia vel diuitiis, quæ malè fuerant acquisitæ: aut etiam si bene, non tamen veris, sed quas iniquitas putat esse diuitias, quoniam nescit, quæ sint veræ diuitiæ, quibus illi abundat, qui & alios recipiunt in æterna tabernacula. Est itaque quidam vitæ modus: nec tam malæ vt his qui eā viuunt nihil proficit ad capeūdum regnū cælorum largitas elemosynarum, quibus etiam iustorum sustentatur inopia, & sunt amici, qui in tabernacula æterna suscipiāt: nec tam bonæ, vt ad tantam beatitudinem adipiscendam eis ipsa sufficiat, nisi eorum meritis, quos amicos fecerint, misericordiam consequantur. *Tom. 5. de ciuit. Dei, lib. 21. cap. 27.*

*Duo iustorum genera post mortē, pie Lector, hic Augustinus adfert: alterum recipientium, alterum qui per eos ipsos recipiuntur in æterna tabernacula. Posteriores hos ideo dicit admitti ab aliis, quōd dum hic vuerēt, iis moribus præditi fuerunt, vt ipsis sine suffragio Sanctorum, sine vta meritū non sufficiat, vt liberari possint. Quæ Augustini sententia concessa, necessum est fateri sanctos etiam post mortem defunctis alijs patrocinari, quod ad Sanctorum communionem intelligendam non parum conducit.*

Mirari autem soleo etiam apud Virgilium istā Domini reperi sententiam, vbi ait: \* Facite vobis amicos + *Luc. 16.* de mammona iniquitatis, vt et ipsi recipiant vos in æterna tabernacula. Nam cum Elysios campos Poëta ille describeret, vbi putant habitare animas beatorum: non solum ibi posuit eos, qui proprijs meritis ad illas sedes peruenire poterunt, sed adiecit atque ait: Quique sui memores alios fecere merendo, id est, qui prouenerunt alios, eosque sui memores promerendo fecerunt. Prorsus tanquam eis diceret: quod frequen-

\* Iac. 2.

\* Luc. 16.

Æneid. 6.

Mos Christi-

anorum, vt

humiliter se

aliorum me-

ritis com-

pendent.

tatur ore Christiano, cum se cuique sanctorum humilis quisque commendat, & dicit, memor mei esto, atque ut id esse possit, promerendo efficit. *Ibidem.*

*Quædam peccata sancto- rum amicorum meritis impetrat indulgentiam.* Sed quis iste sit modus, & quæ sint ipsa peccata, quæ ita impediunt peruenientiam ad regnum Dei, ut tamè sanctorum amicorum meritis impetrent indulgentiam, dissimilimum est inuenire, periculosissimum dehinire. Ego certe vsque ad hoc tempus cum inde satagerem, ad eorum indagacionem peruenire non potui. Et fortassis propterea latent, ne studium proficendi ad omnia peccata cauenda pigrescat. Quoniam si scirentur, quæ vel qualia sint delicta, pro quibus etiam permanentibus, nec profectu vitæ melioris absumptis intercessio sit inquirenda & speranda iustorum, eis secura sese obuolueret humana segnicies, nec euolui talibus implicamentis vilius virtutis expeditio curaret, sed tantummodo quæreret aliorum meritis liberari, quos amicos sibi de mammona \* iniquitatis elemosynarum largitione fecisset. Nunc verò dum venialis iniquitatis etiam si perseueret, ignoratur modus, profectò & studium in meliora proficendi orationi instando vigilantius adhibetur, & faciendi de mammona iniquitatis sanctos amicos cura non spernitur. *Ibidem.*

\* Luc. 16.

\* Luc. 6.

\* Luc. 16.

\* Gal. 6.

\* Luc. 6.

\* Mat. 10.

Quod Dominus dicit: \* *Date & dabitur vobis, mensuram bonam, conferentem, & conuertatam & supereffluentem dabit in sinum vestrum:* ex illa sententia accipi potest, qua dicit & alio loco, \* *Ut ipsi recipiant vos in aterna tabernacula,* ut plebi præceptum esse videatur, quod dictum est: *Date & dabitur vobis.* Secundum quæ sententiam dicit Apostolus, \* *Communicet qui catechizatur verbo Dei, ei qui se catechizat in omnibus bonis.* Non enim diceret: \* *Dabit in sinum vestrum:* nisi quia per illorum merita, quibus vel calicem \* aquæ frigidæ in nomine discipuli dederint, mercedem cælestem recipere merebuntur. *Tom. 4. questionum Ewang. lib. 2. quæst. 8. Lege & quæst. 38. Vide etiam lib. 4. cap. de purgatorio, tit. 10. 11. & 22. Et in eodem lib. cap. de Sanctis, tit. 4. 5. 15. & 16.*

# CONFESSIONIS AVGVSTINIANÆ LI-

BER TERTIVS, DVODECIM

CAPITA COMPREHENDENS,

in quibus de Sacramentis  
tractatur.

## CAPVT PRIMVM

DE SACRAMENTIS  
GENERATIVIS.

*1. Sacramenta non esse tantum externas notas Christianæ professionis, sed signa visibilia inuisibilibus gratia, quæ per eadem sacramenta conferuntur.*

E Sacramentis sanè quod accepit (ille qui adhuc rudis est) cum ei bene commendatum fuerit, signacula quidem rerum diuinarum esse visibilia, dicendum est, sed res ipsas inuisibiles in eis honorari: nec sic habendam esse illam speciem, benedictione significatam, quemad-

*In signaculis visibilibus res inuisibiles honorantur.*

modum habetur in vsu quolibet. *Tom. 3. de Catechizandis rudibus, cap. 26.*

Non idèò Sacramenta contempnit \* *(Cornelius Centurio, quòd gratiam Dei iam accepisset)* sed multò certior baptizatus est: ut etiam ipsa sacrosancta signacula, Res Sacrarum res in eo præcellerat, ad perficiendam scientiam mèti gratia, veritatis percipere nullo modo moraretur. *Tom. 4. in expositione inchoata epist. ad Rom.*

### Confessionis Augustinianæ. Lib. III.

Quid enim aliud quæque corporalia Sacramēta, nisi quædam quasi verba visibilia, sacrosancta quidem, veruntamen mutabilia, & temporalia? *Et paulò post*: Sonant & transcunt, virtus tamen quæ per ista operatur iugiter manet, & donum spirituale, quod per ista infinuatur, æternum est. *Tom. 6. contra Faustum, lib. 19. cap. 16.*

*Virtus quæ per Sacramēta operatur iugiter manet.*

*Sacramentū materia constituitur & forma. Baptismi aqua cor abluit, ergo Sacramentū non tantum signū est, sed vim habet aliquid in anima efficiendi.*

*\* Ephes. 5. Quare mundatio corporis tribuatur elemēto.*

*\* Rom. 10. Est igitur magna vis Sacramētū.*

*\* Leuit. 21. Totus fructus Sacramentorū in inuisibili gratia est.*

Accedit verbum ad elementum, & fit Sacramentum, etiam ipsum tanquā visibile verbum. *Et divide*: Vnde ista tanta virtus aquæ, vt corpus tangat, & cor abluit, nisi faciente verbo? non quia dicitur, sed quia creditur: Nam & in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens. *Et paulò post*. Lege Apostolum, & vide quid adiungat: \* Vt eam sanctificaret, inquit, mundās eam lauacro aquæ in verbo. Mundatio igitur nequam fluxo & labili \* tribueretur elemento, nisi adderetur, in verbo. Hoc verbum fidei tantum valet in Ecclesia Dei, vt per ipsum credentem, offerentem, benedicientem, tingentem, etiam tantillum mundet infantē, quanuis nondum valentem \* corde credere ad iustitiam, & ore confiteri ad salutem. *Tom. 9. in Euangelium Ioannis, tractatu. 80.*

Si paruuli propterea rectē fideles vocantur, quoniā fidem per verba gestantium quodammodo profiterentur, cur non prius etiam penitentes habentur, cum per eorundem verba gestantium diabolo & huic seculo renunciare monstrantur? Totum hoc in spe fit, vt Sacramenti & diuinæ gratiæ, quam Dominus donauit Ecclesiæ. *Tom. 7. de peccat. mer. & remissione, lib. 1. cap. 19.*

Aduertendū est, quoties dicit: \* Ego Dominus, qui sanctifico eū: loci de sacerdote, cum hoc etiam Moses dixerit: Et sanctificabis eum. Quomodo ergo & Moses sanctificat, & Dominus? Non enim Moses pro Domino, sed Moses visibilibus Sacramentis per ministerium suum: Dominus autem inuisibili gratia per Spiritum sanctum, vbi est totus fructus etiam visibilibus Sacramentorum. Nam sine ista sanctificatione inuisibilis gratiæ, visibilia Sacramenta quid prosunt? *Tom. 4. super Leuit. quæst. 84.*

### Cap. I. de Sacramētis in genere. 274

#### II. Sacramēta nouæ legis à Christo Domino esse instituta.

**P**OSTEAquam resurrectione Domini nostri IESU CHRISTI manifestissimum iudicium nostræ libertatis illuxit, nec eorum quidem signorum, quæ iam intellegimus, operatione graui onerati sumus: sed quædam pauca, pro multis, eadēque factū facillima & intellectu augustissima, & obseruatione castissima, ipse Dominus & Apostolica tradidit disciplina: sicuti est Baptismi Sacramentum, & celebratio corporis & sanguinis Domini. Quæ vnusquisque cum percipit, quo referantur imbutus agnoscit, vt ea non carnali seruitute, sed spiritali potius libertate veneretur. *Tom. 3. de doctrina Christiana, lib. 3. cap. 9.*

*Quidam ex hoc loco duo tantum esse Sacramēta collegerunt, sed vt antecedentia & consequentia demonstrant, contrasententiam Augustini.*

Quoniam pietas timore inchoatur, charitate perficitur, populus timore constrictus tempore seruitutis in vetere lege, multis Sacramētis onerabatur. Hoc enim talibus vtile erat, ad desiderandam gratiam Dei, quæ per prophetas ventura canebarat. Quæ vbi venit, ab ipsa Dei sapientia homine assumpto, à quo in libertatem \* vocati sumus, pauca Sacramēta saluberrima constituta sunt, quæ societatem Christiani populi, hoc est, sub vno Deo liberæ multitudinis continerēt. *Tom. 1. de vera religione, cap. 17.*

Itaque tenere te volo, quod est huius disputationis curia. caput. Dominum nostrum Iesum Christum, sicut ipse \* Matth. 11. in Euangelio loquitur, \* leui iugo suo nos subdidit. Noui Testamēti gratia se, & sarcinæ leui. Vnde Sacramētis numero paucis sumis, obseruatione facillimis, significatione præstantissimis, societatem noui populi colligauit. Sicuti pauciora, facta est Baptismus, Trinitatis nomine consecratus, comulatio, communicatio corporis & sanguinis ipsius, & si quid aliud præstantiora in Scripturis canonicis commendatur, exceptis iis quæ Sacramēta seruitutem populi veteris pro congruitate cordis illoquuntur, & prophetici tēporis onerabāt, quæ & in quibus libris Moysi leguntur. *Tom. 2. epist. 118. cap. 1. ad Iannarium.*

## Confessionis Augustinianæ. Lib. III.

\* Luc. 2.  
\* Ewod. 12.

turam occurrit: eandem tamen prænuñciamem circū-  
cisionem carnis infans Christus \* accepit, & quem ad-  
modum pascha, quod à Iudæis celebrabatur \* in occi-  
sione agni, prænuñciabat Domini passionem, & transi-  
tum de hoc mūdo ad patrem, & ipsū tamen pascha,  
quod erat in eadem prænuñciatione, idem Dominus cū  
discipulis suis celebravit, quando ei suggererunt dicē-  
tes: \* *Vbi vis parems vobis pascha?* Sic & Baptismū Io-  
annis, qui erat in proxima eius prænuñciatione, etiam  
ipse suscepit. Sed sicut aliud est carnis circūcisio Iu-  
dæorum, aliud autem quod octavo die baptizatorum  
nos celebramus, & aliud est pascha quod adhuc illi de  
oue celebrant, aliud autem quod nos in corpore & san-  
guine Domini accipimus: sic alius fuit Baptismus Io-  
annis, alius est Baptismus Christi. Illis enim vētura ista  
prænuñciabantur: istis completa illa prædicantur. Et  
quanuis illa Christus accepit, nobis tamen necessa-  
ria non sunt, quia ipsū, qui per hæc annunciabatur,  
accepimus. Recenti autem aduentu Domini quisquis  
illa accepisset, opus erat ei vt etiā his imbueretur. Quis-  
quis verò his imbutus esset, non opus erat vt retrorsū  
in illa cogeretur, Tom. 7. contra literas Petiliani Dona-  
tiste, lib. 2. cap. 37. Vide & Tom. 3. super Numer. lib. 4.  
quæst. 33.

\* Matt. 26.  
Mar. 14.  
Luc. 22.

*Pascha  
Christiano-  
rum in cor-  
pore et san-  
guine Do-  
mini.  
Inbuti Sa-  
cramētis ve-  
teris legis  
post Domini  
aduentū nouæ  
legis Sacra-  
mentis opus  
habere.*

*V. Præter Baptismum & Eucharistiam esse  
etiam alia in noua lege sacramenta.*

*Sunt igitur  
præter Ba-  
ptismum &  
Eucharistiā  
alia Sacra-  
menta.*

\* Act. 8.

Mlti mali habent pulchra Dei omnia: nemo ne-  
gat, sed vide cum quibus communia. Respice ad  
munera ipsius Ecclesiæ. Munus Sacramētorum in Ba-  
ptismo, in Eucharistia, in cæteris sanctis Sacramētis,  
quale munus est? Hoc munus adeptus est & Simon  
\* magus, Tom. 8. P. sal. 103. concione prima.

\* Dan. 3.

Si antiqui iusti pro illis prænuñciatiuis Sacramētis,  
& rerum nondum impletarum figuris, omnia dura &  
horrida perpeti parati fuerunt, & plerique perpessi  
sunt: si tres pueros Danielēque prædicamus, \* quia  
de mensa regis contaminari noluerunt, quod erat  
contra illius temporis Sacramentum: Si Machabæos  
\* cum ingenti admiratione præserimus, quia cæcis,

\* 2. Mac. 7.

## Cap. I. de Sacramētis in genere. 276

quibus nunc Christiani licitè vtuntur, attingere no-  
luerunt, quia tunc pro tempore prophætico non lice-  
bat: quantò magis nunc pro baptismo Christi, pro Eu-  
charistia Christi, pro signo Christi ad omnia perferen-  
dum paratior debet esse Christianus, cū illæ fuerint pro-  
misiones rerum complèdarum: hæc sint indicia com-  
pletarum? Tom. 6. cont. Faustum lib. 19. cap. 14.

Si ad hoc valet quod dictum est in Euangelio: \* *Deus firmationem,  
peccatorem non audit:* vt per peccatorem Sacramenta non  
celebrentur, quomodo exaudit homicidam deprecantem,  
vt per aquam Baptismi, vel super oleum, vel su-  
per Eucharistiam, vel super capita eorum, quibus ma-  
nus imponitur? Tom. 7. de Baptismo, cont. Donatist. lib. 5.  
cap. 20.

*VI. Sacramenta etsi penitentibus obicem, gratiam  
non conferant: vera nihilominus esse  
& sancta.*

SI ipse qui accipit peruersus est, nec peruerso ad salu-  
stem prodest, quod datur, & sanctū tamen in eo per-  
manet quod accipitur, nec ei si correctus fuerit itera-  
tur. Tom. 7. de Baptismo, cont. Donatist. lib. 4. cap. 12.

Vnum atque idem sacrificium propter nomen Do-  
mini, quod inuocatur, & semper sanctū est, tale cuique  
fit, quali corde ad accipiendum accesserit. Qui enim  
manducat & bibit indigne, \* iudicium sibi māducat & \* 1. Cor. 11.  
bibit. Tom. 7. cont. epist. Parm. lib. 2. cap. 6.

Sacritas Sacramenti nec ab immūdis pollui potest, sacritas sa-  
cramētis nec  
sue cū per eos datur, siue cū ab eis, qui corde & vi-  
ta in melius non commutatur, accipitur. Tom. 7. de Ba-  
ptismo, cont. Donatist. lib. 4. cap. 13.

Mortuus enim erat Simon \* ille à Philippo in Sama-  
ria baptizatus, qui donum Dei volebat pecunia com-  
parare, sed viuebat ad eius penam, Baptisma quod ha-  
bebat. Tom. 7. cont. literæ Petil. lib. 2. cap. 7.

Memento ergo Sacramētis Dei nihil obesse mores  
malorum hominum, quod illa vel omnino non sint, vel  
minus sancta sint. Sed ipsis malis hominibus, vt hæc  
habeant ad testimonium damnationis, non ad adiuto-  
rium sanitatis, Ibidem, cap. 47.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

Vnde consequenter intelligitur, peruersitatem hominum esse corrigendam: sanctitatem autem Sacramentorum in nullo peruerso esse violandam. Constat enim eam in peruersis & sceleratis hominibus, siue in eis qui intus sunt, siue in eis qui foris sunt, impollutam atque inuiolabilem permanere. Et quia dicuntur ea mali polluere, quantum in ipsis est dicuntur, cum illa impolluta permaneat: Sed in bonis permanent ad premium, in malis permanent ad iudicium. Tom. 7. contra verò ad iudicium. *Epist. Parmeniani, lib. 2. cap. 13.*

### V II. Sacramenta noua legis ex Christi sanguine seu meritis vim habere.

Ascendat sponsus noster thalami sui lignum, ascendat sponsus noster thalami sui lectum, dormiat moriendo, aperiat eum eius latus, & Ecclesia prodeat virgo: vt quomodo Eua, facta ex latere Adæ dormientis, ita & Ecclesia formetur ex latere Christi in cruce pendens. Percussum est enim eius latus, vt Euangelium loquitur, & statim manauit sanguis & aqua, quæ sunt Ecclesiæ gemina Sacramenta. Aqua in qua est sponsa purificata, sanguis ex quo inuenitur esse dotata. Tom. 9. lib. 2. de Symb. ad Catech. cap. 6.

\* Gen. 2.  
\* Ioan. 19.  
Christi Ecclesia purificatur aqua, sanguine dotatur.  
\* Rom. 5.  
\* Gen. 2.  
Adam & Eua typus Christi & Ecclesia.  
\* Ioan. 19.  
\* Gen. 2.  
Sacramenta Tract. 15. in Euang. Ioan.

Dormit Adam, vt fiat Eua: moritur Christus vt fiat Ecclesia, dormiente Adam fit Eua de latere: mortuo Christo lancea \* perforatur latus, vt supersuant Sacramenta, quibus formetur Ecclesia. Vnde Apostolus ipsum Adam dicit esse formam \* futuri: quia sicut \* in Adam omnes moriuntur, ita in Christo omnes viuificabuntur. Tom. 5. ex sententijs, Sent. 32. 8.

Et quod ostium \* in latere accepit (arca Noë) profectò illud est vulnus quando latus crucifixi \* lancea per-

## Cap. I. de Sacramētis in genere. 277

foratum est. Hac quippe ad illum venientes ingrediuntur, quia inde Sacramenta manant, quibus credentes initiuntur. Tom. 5. de Ciuitate Dei, lib. 15. cap. 26.

Significabat mare rubrum baptismum Christi: Vnde de ruber baptismus Christi, nisi Christi sanguine consecretur? Tom. 9. in euang. Ioannis, tract. 11.

Adam dormiuit, \* quado de latere eius Eua facta est. Adam in figura Christi, Eua in figura Ecclesiæ: vnde \* est appellata mater viuorū. Quando fabricata est Eua? dum dormiret Adam. Quando de latere Christi Sacramenta Ecclesiæ profuxerunt? cum dormiret in cruce. Tom. 8. in Psal. 40. super illum versiculum: Nunquid qui dormit non adiciet vt resurgat?

Christi typū gerebat Adam, quando immisit ei Deus soporem, \* vt de latere illi coniugem faceret. Non enim poterat vxorem facere primo homini etiam de latere vigilantis? aut propterea voluit cum dormire, ne sentiret cum sibi costa detraheretur? Postremò quis ita dormit, vt osse sibi conuulso non expergificatur? Qui potuit sine dolore auferre costam dormienti, potuit & vigilanti. Sed quare voluit dormienti facere? Quia dormienti Christo in cruce facta est coniunx de latere. Percussum est enim \* latus pendens de lancea, & profuxerunt Ecclesiæ Sacramenta. Ibidem, in Psal. 55. Huc pertinet dogma illud Aug. perquam familiare, cum aduersus Donatistas, Tom. 7. disputat, Christi merita fidelibus in Sacramentis applicari.

### V III. Aliud esse Sacramentum, aliud virtutem Sacramenti.

Aliud est Sacramentum, aliud est virtus Sacramenti. Quam multi de altari accipiunt, & moriuntur, & accipiendo moriuntur? Vnde dicit Apostolus: Iudicium sibi manducat & bibit. Nonne buccella dominica fuit venenum Iudæ? Et tamen accepit, & cum accepit, in eum inimicus intrauit, non quia malū accepit, sed quia bonum malus accepit. Videte ergo fratres: Panem coelestem spiritaliter manducate, innocentiam ad altare apportate. Tom. 9. in Euang. Ioan. tract. 126.

Hic est panis \* qui de celo descendit, vt quis manducet. \* Ioan. 6.

Ostium in latere arce Noë vulnus late-  
riti Christi  
vnde Sa-  
cramenta flu-  
erunt.

\* Gen. 2.

\* Ioan. 19.

virtus sacra-  
menti nō sem-  
per cum sa-  
cramento acci-  
pirur.

I. Cor. II.

\* Ioan. 6.

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

*rit ex ipso, non moriatur.*) Sed quod pertinet ad virtutem Sacramenti, non quod pertinet ad visibile Sacramentum. Qui manducat intus, non foris: qui manducat in corde, non qui premit dente. *Ego sum panis viuum, qui de celo descendi.* Ideo viuus, quia de celo descendi. De celo descendit & manna, sed manna vmbra erat, iste veritas est. *Et paulo post.* Huius rei Sacramentum, id est, vnitatis corporis & sanguinis Christi alicubi quotidie, alicubi certis intervallis dieum in dominica mensa preparatur, & de mensa dominica sumitur, quibusdã ad vitam, quibusdã ad exitiũ: Res verò ipsa, cuius & Sacramentũ est, omni homini ad vitam, nulli ad exitiũ, quicumque eius particeps fuerit. *Tom. 8. in Psal. 77.*

Cum essent omnia communia Sacramenta (in veteri Testamento) non cõmunis erat omnibus gratia, quæ Sacramentorum virtus est, sicut & nunc iam reuelata fide, quæ tunc velabatur, omnibus in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti baptizatis, cõmune est lauacrum regenerationis, sed ipsa gratia, cuius ipsa sunt Sacramenta, qua membra corporis Christi cum suo capite regenerata sunt, non communis est omnibus. & hæretici habent eundem Baptismum, & falsi fratres in cõmunione Catholici nominis. *Ibidem.*

Merito quæritur, verum etiam ista inuisibilis sanctificatio, sine visibilibus Sacramentis, quibus visibiliter homo sanctificatur, pariter nihil proficit: quod vtiq; absurdũ est. Tolerabilis enim quisque dixerit, sine illis istam non esse, quã si fuerit, non prodesse: cùm in ista sit omnis utilitas illorũ. Sed etiam hoc quod sine illis ista esse non possit, quomodo rectè dicatur, intuentum est. Nihil quippe proficit \* Simoni Magi visibilis Baptismus, cui sanctificatio inuisibilis defuit. Sed quibus ista inuisibilis, quoniã affuit, proficit, etiam visibilia Sacramenta perceperant, similiter Baptizati. *Tom. 4. super Leuiticum quæst. 84.*

Felix à Migirpa dixit: Censeo omnem hominem ab hæresi venientem baptizandũ. Frustra enim illic fe putat esse baptizatũ, cùm nõ sit Baptisma nisi in Ecclesia vnum & verũ, quia & Dominus vnus & fides vna est, in qua stat vnũ Baptisma, & sanctitas & cætera. Nam quæ

## Cap. I. de Sacramētis in genere. 278

foris exercentur, nullum habent salutis effectũ. Ad ea quæ Felix à Migirpa dixit, hæc (inquit Augustinus) dicimus: Si non esset Baptisma vnũ & verum nisi in Ecclesia, non vtiq; esset in eis, qui ab vnitare discedunt. Est autem in eis. Nam id non recipiunt redeuntes, non ob aliud, nisi quia non amiserãt redeuntes. Quod autem ait. Nam quæ foris exercentur, nullũ habent salutis effectũ: Consentio, & omnino verum esse credo.

Aliud est enim non ibi esse, aliud nullũ salutis habere effectũ. Venientibus enim ad Catholicam pacem, prodesse incipiunt, quæ foris inerãt, sed foris non proderãt. Aliud est enim non ibi esse, aliud nullũ salutis habere effectũ. Venientibus enim ad Catholicam pacem, prodesse incipiunt, quæ foris inerãt, sed foris non proderãt.

*Venientibus ad Catholicã Tom. 7. de Baptismo cont. Donatist lib. 6. cap. 2. Totã quæstio Sacramenta cont. Donatist. de nõ reb. spũz. adu. hæreticis, versatur in hoc articulo, tanquã fundamẽto: sicut & articulus hic proxime sequens, foris merant, sed non prode-*

*I X. Apud hæreticos vel schismaticos Sacramẽta esse, non tamen sanctificare.*

Christiana sanè in vobis Sacramenta cognosco (alloquitur Cresconium Donatistam) & in his illud quoque diuersum improbo ac respuo, quòd cũ eadem etiam in schismate habeatis, eadem in Catholicis exsufflatis. Prorsus agnosceat in vobis Ecclesia cuncta quæ sua sunt, nec ideo non sunt eius, quia & apud vos inueniuntur. Apud vos quippe aliena sunt: sed cùm vos correctos recipit, cuius sunt, fiunt etiam salubriter vestra, quæ perniciosè habeatis aliena. *Tom. 7. cont. Cresconium, lib. 2. cap. 10.*

*Hæretici perniciosè habent Ecclesie sacramenta.*

Non Sacramenta Christiana faciunt te hæreticum (alloquitur Vincentium Rogatianum) sed praua dissentio. Non propter malum quod processit ex te, negandum est bonum quod remansit in te, quod malo tuo habes, si non ibi habes, vnde est bonum quod habes. Ex Catholica enim Ecclesia sunt omnia dominica Sacramenta, quæ sic habeatis, & datis, quemadmodum habebantur & dabantur, etiam prius quàm inde exiretis. Non tamè ideo non habetis, quia ibi nõ estis, vnde sunt quæ habeatis. Nõ in vobis mutamus, in quibus nobiscũ estis. In multis enim estis nobiscũ. Nam & de talibus dictum est: \* Quoniã in multis erãt mecũ. Sed ea corrigimus, in

*\* Psal. 54.*

*Hæretici & falsi fratres nobiscũ habent Sacramenta cõmunia, non ipsam gratiã.*

\* Act. 8. Inuisibilis sanctificatio prodest, cum visibilia Sacramẽta non contineantur. In Cõcil. Carthag. i. p. 1090. Cypriani. Ephes. 4.

## Confessionis Augustinianæ lib. III.

*Hæretici* non quibus nobiscum non estis, & ea vos hic accipere vobiscum sunt lumus, quæ non habetis illi ubi estis, Nobiscum autem in dominicis estis in baptismo, in symbolo, in cæteris dominicis Sacramentis, eramentis in Spiritu autem unitatis, & vinculo pacis, non in spiritu in ipsa denique Catholica Ecclesia, nobiscum non estis, unitatis. Hæc si accipiat, non tunc aderunt, sed tunc proderunt, quæ habetis. *To. 2. Epistola 48. ad Vincentiū Rogatianum.*

Laquei hæreticorum & schismaticorum propterea carnalibus nimium perniciosi sunt, quia ipse profectus eorum intercluditur, cõfirmata sententia vanitatis aduersus Catholicam veritatem, & cõfirmata animositate.

*Sicut Scriptura* te dissensionis aduersus Catholicam pacem Sacramentum eadem ipse tamen si eadem sunt, ubique integra sunt, etiam si praesens, apud Carthaginem intelligitur & discordiose tractantur: sic Scriptura tholus, & Carthago ipsius Evangelij, si eadem ipsa est, ubique integra est, hæreticos in etiam si innumerabili falsarum opinionum varietate regra est: ita asseratur. *Tom. 7. de Baptismo contra Donatist. lib. 3. cap. 15. et Sacramentum.* Iuste igitur reprehendimus, anathematizamus, detestamur, abominamur peruersitatem cordis hæreticorum.

*Hæretici* non Sacramentum tamen Evangelicum non ideo non habent, quia per quod vile est non habent. Quapropter tamen non habent ad fidem & veritatem veniunt, & agentes poenitentiam remitti sibi peccata deposcunt, non eos decipimus quod vile est neque fallimus, cum correctos à nobis ac reformatos non habent. in eo quod deprauati atque peruersi sunt, ad regnum cælorum sic disciplinis cælestibus erudimus, ut quod in eis integrum est, nullo modo violemus, nec propter hoc minus vitium, si quid in homine Dei est, vel nullum, vel sita Catholica vitiosum esse dicamus. *Ibidem lib. 4. cap. 25.*

*Peccat qui cum in Ecclesia* Si quis autem cum possit in ipsa Catholica accipere, postea suscipere aliquam mentis peruersitatem elegit in schismate re, extra illam baptizari, etiam si postea venire ad Catholicam cogitat, suscipit. quia certus est ibi prodesse Sacramentum, quod alibi accipi quidem potest, prodesse autem non potest, procul extra Ecclesiam prorsus & iniquus est, & tanto perniciosius, quantum scitius. Ita enim non dubitat recte illic accipi, sicut sunt, prodesse non dubitat illic prodesse, etiam quod alibi accepit. non possit. *Ibidem, lib. 1. cap. 2. Vide contraliteras Petilian. lib. 3. cap. 40.*

*Et huius libri cap. de Bapt. art. 11.*

## Cap. I. de Sacramen. in Genere. 279

*X. In quibusdam sacramentis imprimi characterem in anima, hoc est, signum quoddam, spirituale & indelebile: unde ea iterari non possunt.*

**I**am accepisti cognoscere quid gemendum sit. Verum idicis, quia reus es: non quia (Sacramentum) accepisti, sed quia foris accepisti. Tene ergo quod accepisti, emenda quod foris accepisti. Accepisti rem columbæ præter columbam. Duo sunt quæ audis: accepisti, & præter columbam accepisti. Quod accepisti, approbo: quia foris accepisti, improbo. Tene ergo quod accepisti: non mutatur, sed agnoscitur. Character est regis mei, non est sacrilegus: corrigo desertorem, non muto characterem. *Tom. 9. in Euang. Ioannis, tract. 6.*

*Sacrilegium est quædam Sacramenta iterare.*

Sic enim error (de hæreticis ad Ecclesiam redeuntibus loquitur) corrigendus est ovis, vt non in ea corruptamur in signaculum redemptoris. Neque enim si quisquam redemptus ad signaculum desertore designatur, & accipiat indulgentiam, atque ille redeat ad militiam, ille iterandum. autem esse in militia, in qua nondum erat, incipiat, in aliquo eorum character ille rescinditur: non potius in ambobus agnoscitur, & honore debito, quoniam regius est, approbatur? *Tom. 2. epist. 50. ad Bonifacium.*

Si quisquam est siue desertor, siue qui nunquam omnino militauit, qui nota militari priuatum aliquem signet, nonne ubi fuerit deprehensus ille signatur, pro desertore punietur, & eò grauius, quò probari poterit nunquam omnino se militasse, simul secum punito, si character eum prodiderit, audacissimo signatore: Aut si forte illi Sacramentorum militiæ characterem in corpore suo, non militans, paucis notis me uideri exhorruerit, & ad Clementiam Imperatoris consulerit, ac prece fusa, ac impetrata iam venia, militare paratur: cõperit: nunquid homine liberato atque correcto, character ille repetitur, ac non potius agnitus approbatur? propter characterem forte minus harent Sacramenta Christiana, quam re Baptisina corporalis hæc nota, cum videamus nec Apostatas cetera iterari, quibus vitique per poenitentiam redeuntibus non restituitur, & ideo amitti non posse iudicatur?

## Confessionis Augustinianæ Lib.III.

An dudenda de militia similitudo non fuit, cum & Apostolus de Agonisticis certaminibus clamet & aperte dicat: \* Nemo militans Deo & c. *Tom. 7. contra I. psjolan Parmen. lib. 2. cap. 13.*

Vide ergo, nos quam probabilem rationem sequamur, qui ea, quæ schismatici vel hæretici corruerunt, cum ad nos inde veniunt, corrigimus. Quæ verò sicut acceperunt, tenuerunt, agnoscimus & probamus, ne comoti humanis vitii, ultra iustitiam, faciamus vllam diuinis rebus iniuriam, cum Apostolum \* videamus etiam in ara gentium, à quibus idola colbantur, Dei nomen inuentum confirmasse potius, quam negasse.

*Regius character baptizatis, etiam apud hæreticos imprimitur.* Neque enim propterea immutandus vel improbandus est regius character in homine, si erroris sui veniam & militandi ordinem à rege imperauerit, quia eundem characterem, quo sibi satellites cogregaret, desertor infixit: aut propterea signa mutanda sunt omnibus, cum dominico gregi sociantur, quia eis dominicum signum fugitiuus seruus impressit. *Tom. 7. contra Cresconium, lib. 1. cap. 30.*

*XI. Ministrum in peccato mortali licet existentem, conferre vera & suscipientibus vtilia sacramenta.*

*Spiritus sanctus quomodo per bonos & per malos ministros operatur.*  
\* *Sap. 1.*  
*Spiritus sanctus quamuis mali ministris d sit salutis, t. emè ministrum eius nō deserit.*  
\* *1. Cor. 9.*

**S**piritus sanctus in Ecclesiæ præposito vel ministro sic inest, vt si fictus non est, operetur per eum Spiritus sanctus, & ad eius mercedem in salutem sempiternam, & eorum regenerationem vel ædificationem, qui per eum siue consecretur, siue euangelizantur. Si autem fictus est, quoniam verissimè scriptum est: \* Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet fictum, deest quidem salutis eius, vt auferat se à cogitationibus, quæ sunt sine intellectu: ministerium tamen eius non deserit, quod per eum salutem operetur aliorum. Propter quod Apostolus ait: \* Si enim volens hoc facio, mercedem habeo: si autem inuitus, dispensatio mihi credita est, id est illis prodest quibus hoc dispenso, nō mihi qui fictus sum. Qui enim inuitus facit propter commoda, gaudiaque carnalia, quæ si saliter habere possit, illud desereret, ipse vtique

## Cap. I. de Sacramen. in genere. 280

fictus est, ideòque inuitus facit: sed eis prodest, erga quos facit: fide autem tantum à mercede salutis alienat, non etiam illos priuat, quibus cibaria dominicus etiam malus, seruus impendit, *Tom. 7. cont. Epi. Parm. lib. 2. cap. 11.*

Omnia Sacramenta cum obfint indignè tractantibus, profunt tamen per eos dignè sumentibus *Ibi. ca. 10.*

Quomodo Catholicis non clarificat Deum, qui promissa eius nullis hominum sceleribus, quo minus implerentur, impediri posse confidunt, qui Sacramenta eius tam debita veneratione prosequuntur, vt ea si etiã ab indignis tractata fuerint, illis sua peruerficate damnatis, illa intemerata sanctitate permanere demōstrentur. *Ibidem, cap. 19.*

Sed ministros, inquit, tãti iudicis, iustos esse oportet, per quos baptizat. Et ego dico, & omnes dicimus, quia iustos oportet esse tantis iudicis ministros. Sint ministri iusti, si volunt, si autem noluerint esse iusti qui \* *Tom. 1. de quo Spiritus eius dixit: \* Hic est qui baptizat. Et paulo post. Neque qui plantat \* est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Qui verò fuerit superbus minister, cum diabolo computatur, sed non contaminatur domino Christi. Quod per illum fuit purum est, quod per*

*Quomodo S. illud transit, liquidum venit ad sterilem terram: puta sacramenta ab quia ipse lapideus est, quia ex aqua fructum ferre non improbis adpotest. Per lapideum canalem transit aqua ad areo-ministrata, las, in canali lapideo nihil generans: sed tamen hortis suscipiens plurimum fructum affert. Spiritalis enim virtus Sacra-prodisse posmenti ita est, vt lux, & ab illuminandis pura excipitur, & sine, si per immundos transeat, non inquinatur. Tom. 9. tract. 5. in Ewang. Ioannis.*

Siue à fidei, siue à perfido dispensatore Sacramentum quisque percipiat, non sanctificad nisi Deus. Et paulo post. Ad hominem baptizandum & sanctificadum, si tantò est melius quod accipitur, quantò est melior per quem traditur: tanta est in accipientibus baptismorum varietas, quanta in ministris diuersitas meritorem. Si enim, quod siue controuerfia creditur, melior erat Paulus, quam Apollo, meliorem profectò Baptistum dedit secundum istam vestram vanam peruerfiamque

## Confessionis Augustinianæ Lib. III.

\* 1. Cor. 1.  
Nullo modo  
Baptismus  
malus est, qui  
per malum  
datur.

\* Ioan. 14.  
x. 7. 1. c. Chri-  
stus.

\* Ioan. 13.  
Iudas Eucha-  
ristiam sicut  
ceteri Aposto-  
li accepit.

\* Ioan. 6.

\* Ioan. 12.

\* Matt. 23.  
Annuntio  
Iudas similis  
utiliter sumi

Sacramenta  
posse.

Nulla spes est  
baptizato, si  
baptismi gra-  
tia ad bap-  
tizantis meri-  
to pendat.

Baptismus  
Christi noli-  
tis sceleribus  
potest coin-  
quinari.

sententiam. Et si meliorem Baptismus dedit, profectò  
eis, quos à se non baptizatos gratulatur, invidit. Porro  
si inter bonos ministros cum sit alius alio minor, non  
est melior Baptismus, qui per meliorem datur, nullo mo-  
do est malus, qui per malum datur, quando idem Bap-  
tismus datur. Et ideo per ministros dispares Dei mu-  
nus æquale est, quia non illorum, sed eius est. Tom. 7. con-  
tra Cresconium Grammat. lib. 3. cap. 6.

Si vos Macarius, si vos Cæcilianus offendit, Christus  
quid fecit vobis, qui dixit, *Pacem meam do vobis, pacem  
meam relinquo vobis*, quam vos nefanda diffensione vio-  
lastis? Christus quid vobis fecit, qui traditorum suum  
ranta patientia perulit, \* vt ei primam Eucharistiã con-  
secratam manibus suis, & ore suo commẽdatam, ficut cæ-  
teris Apostolis, traderet: Quid vobis fecit Christus, qui  
eundem traditorum suum, quem Diabolus nominavit,  
qui ante traditionẽ Domini nec loculus dominicis fide-  
m potuit exhibere, cum cæteris discipulis ad prædi-  
candum regnum cælorum misit, vt demonstraret do-  
na Dei peruenire ad eos, qui cum fide accipiunt, etiam si  
talis sit, per quem accipiunt, qualis Iudas fuit? Tom. 8.  
Psal. 10.

Dici non potest quod solent (Donatistæ) ineptissimè  
& impudentissimè dicere, tunc posse à malo baptizari  
quenquam, si lateat malitia baptizantis. Qui enim fi-  
ctus est, tantò magis fictus est, quantò magis later. Et  
hoc ergo cum se auferat Spiritus sanctus, quæ spes erit  
baptizati, si baptizantis hominis meritum in illa Dei gra-  
tia cogitandum est? Tom. 7. contra epi. Parmen. lib. 2. ca. 10.

Qui solo Sacramento sacerdos est, sicut fuit Ponti-  
fex Cayphas persecutor verius & verissimè sacerdotis,  
quanuis ipse non sit verax, quod dat tamen verum est, si  
non det suum, sed Dei. Tom. 7. contra l. Petilian. lib. 2.  
cap. 30.

An verò solis vel etiam lucernæ lux, cum per cœnosa  
diffunditur, nihil inde sordidum contrahit, & Baptis-  
mus Christi potest cuiusquam sceleribus inquinari? Si  
enim ad ipsas res visibiles, quibus Sacramenta tractan-  
tur, animum conferamus, quis nesciat eas esse corrupti-  
biles? Si autem ad id quod per illas agitur, quis non videt

## Cap. I. de Sacramētis in genere. 281

det non posse corrumpi, quanuis homines, per quos a-  
gitur, pro suis moribus, vel præmia percipiunt, vel pæ-  
nas launt? Tom. 7. de Baptismo, contra Donatist. lib. 3. cap. 10.

Redite ergo præuaricatores ad cor, & nolite ex ho-  
minum moribus & factis diuina Sacramenta pensare.  
Illa enim per eum facta sunt, cuius sunt: sed dignè tra-  
ctata adferunt præmium, indignè autem tractata, iudi-  
cium. Et quanuis vnus non sit, qui dat Sacramentum  
dignè, & qui indignè tractant: vnus est tamen illud,  
sue dignè sue indignè tractetur, non vt ipsum melius  
vel deterius fiat, sed ad vitam mortemque tractantium.  
Tom. 7. contra literas Petil. Donat. lib. 2. cap. 37.

Nec obstat, quod quibusdam in locis Augustinus vide-  
tur contendere malo per Baptismum non conferre remis-  
sionem peccatorum. Explicat enim se cum alijs pluribus  
in locis, cum de Baptismo contra Donatist. lib. 3. cap. 18.  
Vbi cum de feneratoribus Episcopus loquens, remissam  
peccatorum eos non dare dixisset: alio subiungit, quæ per  
orationes sanctorum, id est, quæ per columbæ gem-  
mitus datur, quibus quæque baptizet, si ad eius pacem  
illi pertinet, quibus datur. *Loqe & caput præcedens  
eiusdem libri, & tract. 6. super Ioanem, & lib. 5. de Ba-  
ptis. contra Donat. cap. 21.*

XII. Quare expedit, vt Sacramentorum minister ab  
omni crimine remotus sit & alienus.

Quæris à me, vtrumne melius, iniustus sit minister,  
an iustus: Vbi respondeo: Ad hoc esse melius, vt sit  
iustus minister, quòd infirmitas hominis, cui sine exem-  
plo laboriosum est, & difficile quod imperat Deus, imi-  
tatione boni ministri, ad vitam bonam facilius eriga-  
tur. Vnde dicit Apostolus: Imitatores mei estote, sicut 1. Cor. 4.  
& ego Christi. Tom. 7. contra Cresconium Grammat. lib. 3. ca. 6. Bonitas mi-

Ego dico melius per bonum ministrum quàm per miseri-  
malum dispensari Sacramenta diuinã: verum hoc pro-  
pter ipsum ministrum melius est, vt eis rebus quas mi-  
nistrat, vita & moribus congruat: non propter illum ipsam mini-  
strantem, veritatem & firmitatem accipit à Domini minister.